II. — *La tristesse du présent.*

In me ipso ánima mea deprímitur : * ídeo recórdor tui ex terra Jordánis et Hermon, ex monte Misar.

8. Gurges gúrgitem vocat cum fragóre cataractárum tuárum : * omnes fluctus et undæ tuæ super me transiérunt.

En moi-même mon âme est abattue, * aussi c'est à vous que je pense, du pays du Jourdain et de l'Hermon, de la montagne de Misar.

8. Le flot appelle le flot, avec le mugissement de vos cataractes * tous vos flots et vos ondes ont passé sur moi.

II^e NOCTURNE

9. Per diem largiatur
Dóminus grátiam suam, *
et nocte canam ei, laudábo
Deum vitæ meæ.

10. Dico Deo : Petra
mea, cur oblivísceris
mei? * Quare tristis incé-
do, ab inimíco opprèssus?

11. Ossa mea frangún-
tur, dum insúltant mihi
adversárii mei, * dum di-
cunt mihi quotidie : « Ubi
est Deus tuus? »

9. Pendant le jour Dieu
accorde sa grâce, * et la
nuit je le chanterai, je
louerai le Dieu de ma
vie.

10. Je dis à Dieu :
« Mon rocher, pourquoi
m'oubliez-vous? » * Pour-
quoi marché-je tristement
sous l'oppression de l'en-
nemi?

11. Mes os se brisent,
tandis que mes adversaires
m'insultent, * en me di-
sant chaque jour : « Où
est ton Dieu? »

Refrain :

12. Quare deprímeris,
ánima mea, * et tumul-
tuáris in me?

Spera in Deum : quia
rursus celebrábo eum, *
salútem vultus mei et
Deum meum.

Ant. In voce exsultatió-
nis résonent epulántes in
mensa Dómini.

ÿ. Cibávit illos ex ádipe
fruménti, allehúia. ʁ. Et
de petra, melle saturávit
eos, allehúia.

12. Pourquoi t'abattre,
ô mon âme, * et t'agiter
en moi?

Espère en Dieu, car je
le célébrerai encore, *
le salut de ma face et mon
Dieu.

Ant. Qu'un chant d'allé-
gresse retentisse chez ceux
qui sont assis joyeux à la
table du Seigneur.

ÿ. Il les a nourris de la
fleur du froment, alléluia.
ʁ. Et il les a rassasiés de
miel pris au rocher, allé-
luia ¹.

1 De miel sauvage déposé par les abeilles dans le creux des rochers.

LEÇON IV

Sermo sancti
Thomæ Aquinatis

Sermon de saint
Thomas d'Aquin

Opuscule 57

IMMENSA divinæ largitatis beneficia, exhibita populo christiáno, inæstimabilem ei cónferunt dignitatem. Neque enim est, aut fuit aliquándo tam grandis nátio, quæ hábeat deos appropinquátes sibi, sicut adest nobis Deus noster. Unigénitus síquidem Dei Fílius, suæ divinitátis volens nos esse partícipes, natúram nostram assúmpsit, ut hómínes deos fáceret factus homo. Et hoc insuper, quod de nostro assúmpsit, totum nobis cóntulit ad salutem. Corpus namque suum pro nostra reconciliatióne in ara crucis hóstiam obtulit Deo Patri, sánguinem suum fudit in prétium simul et lavácrum ; ut redempti a miserábili servitúte, a peccátis ómnibus mundarémur. Ut autem tanti beneficii jugis in nobis manéret memória, corpus suum in cibum, et sánguinem suum in potum, sub spécie panis

LES immenses bienfaits de la largesse divine, offerts au peuple chrétien, lui confèrent une dignité inestimable. Car il n'est point et il ne fut jamais de nation si grande, qui eût des dieux proches d'elle, comme notre Dieu nous est présent¹. En effet, le Fils unique de Dieu, voulant nous faire participer à sa divinité, a pris notre nature afin que, fait homme, il fût les hommes semblables à des dieux. Et en outre, ce qu'il prit de nous, il le livra entièrement pour notre salut. Car son corps, il l'a, pour notre réconciliation, offert comme hostie sur l'autel de la croix, à Dieu son Père ; et son sang, il l'a répandu à la fois comme rançon et comme bain de purification, afin que, rachetés d'une misérable servitude, nous soyons lavés de tous nos péchés. Mais, afin que le souvenir d'un si grand bienfait nous demeurât toujours présent, il laissa

1. Deutéronome 4, 7. Citation large.

et vini sumendum fide-
libus dereliquit.

Ry. Coenántibus illis, ac-
cépit Jesus panem, et be-
nedíxit, ac fregit, deditque
discípulis suis, et ait : *
Accípíte et comédíte : hoc
est corpus meum. ŷ. Di-
xérunt viri tabernáculi
mei : Quis det de cárnibus
ejus, ut saturémur ? Accí-
píte.

aux fidèles, pour être pris
sous l'apparence du pain et
du vin, son corps en nourri-
ture et son sang en boisson.

Ry. Pendant qu'ils sou-
paient, Jésus prit du pain,
le bénit, le rompit et le
donna à ses disciples en
disant : * Prenez et mangez,
ceci est mon corps. ŷ. Les
hommes de ma maison ont
dit : Qui nous donnera de
sa chair, pour que nous en
soyons rassasiés ? Prenez.

LEÇON V

O PRETIOSUM et admi-
rándum convívium,
salutíferum et omni suavi-
táte replétum ! Quid enim
hoc convívio pretiósius
esse potest ? in quo non car-
nes vitulórum et hircórum,
ut olim in lege, sed nobis
Christus suméndus pro-
pónitur verus Deus. Quid
hoc Sacraménto mirabí-
lius ? In ipso namque panis
et vinum in Christi corpus
et sánguinem substantiá-
liter convertúntur ;
ideóque Christus, Deus
et homo perféctus, sub
módicí panis et vini spé-
cie continétur. Manducátur
ítaque a fideílibus, sed
mínime lacerátur ; qui-
námque, divisó Sacramén-
to, sub quálibet divisiónis

O FESTIN précieux et admi-
rable, salutaire et rem-
pli de toute suavité ! Que
peut-il y avoir de plus
précieux que ce festin ?
Ce ne sont point là, comme
jadis sous la loi, les chairs
des veaux et des boucs, mais
le Christ, vrai Dieu, qui
nous est offert en nourriture.
Quoi de plus admirable que
ce Sacrement ? En lui, en
effet, le pain et le vin sont
changés substantiellement
au corps et au sang du Christ
de telle sorte que le Christ,
Dieu et homme parfait,
est contenu sous l'apparence
d'un peu de pain et d'un
peu de vin. Il est donc mangé
par les fidèles, mais nulle-
ment déchiré ; bien plus,
dans le Sacrement divisé,

partícula integer perseverat. Accidéntia autem sine subjécto in eódem subsistunt, ut fides locum hábeat, dum visíbile invisíbiliter súmitur aliéna spécie occultátum ; et sensus a deceptióne reddántur immúnes, qui de accidéntibus júdicant sibi notis.

R. Accépit Jesus cálicem, postquam coénávit, dicens : Hic calix novum testaméntum est in meo sángine : * Hoc fácite in meam commemoratió-nem. ŷ. Memória memor ero, et tabéscet in me ánima mea. Hoc.

il demeure entier sous chaque particule de cette division. Quant aux accidents, ils subsistent dans le même Sacrement, sans leur substance, pour que la foi ait lieu de s'exercer, alors que le visible¹ est reçu invisiblement, caché sous d'autres apparences, et pour que les sens soient prémunis contre toute erreur, jugeant des accidents qui sont l'objet de leur connaissance².

R. Jésus prit la coupe, après qu'il eut soupé, disant : Ce calice est le nouveau testament en mon sang : * Faites ceci en mémoire de moi. ŷ. J'en garderai le souvenir en ma mémoire, et mon âme en sera comme défaillante. Faites.

LEÇON VI

NULLUM étiam sacraméntum est isto salú-brius, quò purgántur peccáta, virtútes augéntur, et mens ómnium spirítuálium charísmatum

AUSSE aucun sacrement n'est plus salulaire que celui-là : par lui les péchés sont effacés, les vertus s'accroissent et l'âme est engrais-sée de l'abondance de tous

1. Le corps visible de Notre Seigneur

2. Saint Thomas insiste à maintes reprises, dans son Traité de l'Eucharistie, sur ce fait qu'il n'y a aucune tromperie dans le sacrement. Les sens, qui n'ont pas à juger de la substance, ne sont pas trompés dans la perception des accidents qui gardent leur même réalité après la consécration. L'intelligence, de qui relève le discernement des substances, est gardée par la foi contre l'erreur à laquelle l'induirait la permanence des accidents du pain. Saint Thomas ne consent jamais à dire : « *sensus allitus* », mais dit seulement : « *sensus deficiit* ».

abundántia impinguátur. Offértur in Ecclésia pro vivis et mórtuis, ut ómnibus prosit, quod est pro salúte ómnium institútum. Suavitátem dénique hujus Sacraménti nullus exprímere súfficit, per quod spirituális dulcédo in suo fonte gustátur; et recólitur memória illíus, quam in sua passióne Christus monstrávit, excellentíssimæ caritátis. Unde, ut árctius hujus caritátis imménsitas fidélium córdibus infigerétur, in última cœna, quando Pascha cum discíplis celebráto, transitúrus erat de hoc mundo ad Patrem, hoc Sacraméntum instituit, tamquam passiónis suæ memoriále perénne, figurárum véterum impletívum, miraculórum ab ipso factórum máximum; et de sua contristátis abséntia solátium singuláre relíquit.

✠. Ego sum panis vitæ; patres vestri manducavérunt manna in déserto, et mórtui sunt: * Hic est panis de cælo descéndens, ut, si quis ex ipso mandúcet, non moriátur. †. Ego sum panis vivus, qui de

les dons spirituels. Il est offert dans l'Église pour les vivants et pour les morts, afin qu'il profite à tous, puisqu'il a été institué pour le salut de tous. Enfin, personne ne peut exprimer la suavité de ce sacrement, où l'on goûte à sa source la douceur spirituelle, alors qu'il nous rappelle cette charité extrême que le Christ a montrée dans sa passion. C'est pourquoi, afin de graver plus profondément dans le cœur des fidèles l'immensité de cette charité, à la dernière cène, quand il eut célébré la Pâque avec ses disciples et fut sur le point de passer de ce monde vers son Père, il institua ce Sacrement, comme le mémorial perpétuel de sa passion, l'accomplissement des anciennes figures et le couronnement de tous ses miracles. Ainsi, à tous ceux que son absence contristerait, il laissa une consolation unique.

✠. Je suis le pain de vie; vos pères ont mangé la manne dans le désert, et ils sont morts: * Voici le pain qui descend du ciel, afin que, si quelqu'un en mange, il ne meure pas. †. Je suis le pain vivant, qui

FÊTE DU TRÈS SAINT SACREMENT

cælo descendi : si quis manducáverit ex hoc pane, vivet in ætérnum. Hic. Glória Patri. Hic.

suis descendu du ciel; si quelqu'un mange de ce pain, il vivra éternellement. Voici. Gloire au Père. Voici.

AU III^e NOCTURNE

Ant. 7. Introíbo * ad altáre Dei : sumam Christum, qui rénovat juventútem meam.

Ant. 7. J'irai à l'autel de Dieu, je recevrai le Christ, qui renouvelle ma jeunesse.

Psaume 42. — *Fin du Ps. 41. Le prêtre exilé.*

III. — *L'espoir du retour.*

JUS redde mihi, Deus, et age causam meam advérsus gentem non sanctam ; * ab hómine dolóso et iníquo libera me,

2. Quia tu es, Deus, fortitúdo mea : * quare me repulísti? quare tristis incédo, ab inimíco oppréssus?

3. Emítte lucem tuam et fidelitátem tuam : ipsæ me ducant, * addúcant me in montem sanctum tuum et in tabernácula tua.

4. Et introíbo ad altáre Dei, * ad Deum lætítiæ et exsultatiónis meæ,

Et laudábo te cum cíthara, * Deus, Deus meus!

RENDEZ-MOI justice, ô Dieu, et soutenez ma cause contre une nation qui n'est pas sainte ; * de l'homme trompeur et inique délivrez-moi,

2. Car vous êtes, ô Dieu, ma force : * pourquoi me repoussez-vous? pourquoi m'en vais-je avec tristesse, sous l'oppression de l'ennemi?

3. Envoyez votre lumière et votre fidélité : qu'elles me conduisent, * qu'elles m'amènent à votre montagne sainte et à vos tabernacles.

4. J'accéderai à l'autel de Dieu, * au Dieu de ma joie et de mon exultation,

Et je vous louerai avec la cithare, * Dieu, mon Dieu!

III^e NOCTURNE

Refrain :

5. Quare deprímaris, ánima mea, * et tumultuáris in me?

Spera in Deum : quia rursus celebrábo eum, * salutem vultus mei et Deum meum.

Ant. Introibo ad altáre Dei : sumam Christum, qui rénovat juventútem meam.

Ant. 8. Cibávit nos Dóminus * ex ádipe fruménti : et de petra, melle saturávit nos.

5. Pourquoi t'abattre, ô mon âme, * et t'agiter en moi?

Espère en Dieu, car je le célébrerai encore, * le salut de ma face et mon Dieu.

Ant. J'irai à l'autel de Dieu, je recevrai le Christ, qui renouvelle ma jeunesse.

Ant. 8. Le Seigneur nous a nourris de la fleur du froment : et il nous a rassasiés de miel pris au rocher.

Psaume 80

Exhortation à célébrer la grande fête.

EXSULTATE Deo adjutori nostro, * acclamáte Deo Jacob.

3. Sonáte psaltério, et pulsáte tympanum, * cítharam dulce sonántem cum lyra.

4. Clángite in neoméniá búccina, * in plenilúnió, die solémni nostro,

5. Quia institútum Israël est * præcéptum Dei Jacob.

6. Legem státuit hanc in Joseph, * cum prodíret contra terram Ægypti. —

EXULTEZ en Dieu notre secours, * acclamez le Dieu de Jacob.

3. Faites résonner le psaltérion, frappez le tambourin *, la cithare aux doux sons, avec la lyre.

4. Sonnez la trompette à la néoménie, * à la pleine lune, notre jour solennel,

5. Car c'est une institution d'Israël, * un précepte du Dieu de Jacob.

6. Il a établi cette loi pour Joseph, * lorsqu'il marcha contre le pays d'Égypte.

FÊTE DU TRÈS SAINT SACREMENT

Oracle du Seigneur : il est le seul vrai Dieu.

Linguam quam non nóveram, audivi : 7. « Liberávi ab ónere húmerum ejus; * manus ejus a cóphino cessárunť.

8. In tribulatióne clamásti, et erípui te; ex nube tonánti respóndi tibi, * probávi te apud aquam Meríba.

9. Audi, pópule meus, et monébo te : * Israëľ, útinam áudias me!

10. Non erit apud te deus aliénus, * neque adorábis deum peregrínium :

11. Ego sum Dóminus, Deus tuus, qui edúxi te de terra Ægypti : * diláta os tuum, et implébo illud. —

12. Sed non audivit pópulus meus vocem meam, * et Israëľ non obtemperávit mihi.

13. Ideo trádidí eos durítiae cordis eórum : * ámbulent secúndum consília sua.

14. Utinam pópulus

J'ai entendu un langage que je ne connaissais pas : I. 7. « J'ai délivré son épaule du fardeau, * ses mains ont lâché la corbeille ¹.

8. Dans l'épreuve tu as crié et je t'ai délivré; de la nuée tonnante je t'ai répondu, * je t'ai éprouvé aux eaux de Mériba ².

9. Écoute, mon peuple, je vais t'avertir : * Israëľ, puisses-tu m'entendre!

10. Il n'y aura pas chez toi de dieu importé, * et tu n'adoreras pas de dieu étranger :

11. C'est moi qui suis le Seigneur ton Dieu, qui t'ai fait sortir de la terre d'Égypte : * ouvre ta bouche et je la remplirai.

Appel à la fidélité.

II. 12. Mais mon peuple n'a pas entendu ma voix, * et Israëľ ne m'a pas obéi.

13. C'est pourquoi je les ai livrés à la dureté de leur cœur : * qu'ils marchent selon leurs propres conseils.

14. Ah! si mon peuple

1. La corbeille : le couffin qui sert au manoeuvre pour le transport des matériaux.

2. Cf. le psaume 94 (Invitatoire) et *Exode* 17, 1-7.

III^e NOCTURNE

meus audíret me, * Israël ambuláret in viis meis :

15. Conféstim deprímerem inimícos eórum, * et contra adversários eórum vérterem manum meam;

16. Qui odérunt Dóminum, blandiréntur ei, * et sors eórum manéret in perpétuum.

17. Illum autem cibárem de medúlla trítici, * et melle de petra saturárem eum ».

Ant. Cibávit nos Dóminus ex ádipe fruménti : et de petra, melle saturávit nos.

Ant. 9. Ex altári tuo, * Dómine, Christum súmimus, in quem cor et caro nostra exsúltant.

m'écoutait, * si Israël marchait dans mes voies :

15. Sans tarder j'aurais abattu ses ennemis, * et j'aurais tourné ma main contre ses adversaires;

16. Ceux qui haïssent le Seigneur l'auraient flatté, * et leur partage serait demeuré à jamais.

17. Je le nourrirais de la moelle du froment, * et du miel du rocher, je le rassasierais. »

Ant. Le Seigneur nous a nourris de la fleur du froment : et il nous a rassasiés de miel pris au rocher.

Ant. 9. A votre autel, Seigneur, nous recevons le Christ, en qui notre cœur et notre chair tressaillent.

Psaume 83. — *Chant d'un pèlerin.*

Bonheur de celui qui vit dans la maison de Dieu.

QUAM dilécta habitatio tua, Dómine exercítuum! * 3. desiderat, languens concupiscit ánima mea átria Dómini;

Cor meum et caro mea * exsúltant ad Deum vivum.

4. Etiam passer invenit domum, * et hi-

QUELLE est aimée votre demeure, Seigneur des armées! * 3. Mon âme languissante désire ardemment les parvis du Seigneur ;

Mon cœur et ma chair * exultent vers le Dieu vivant.

4. Même le passereau trouve une maison, * et

FÊTE DU TRÈS SAINT SACREMENT

rúndo nidum sibi, ubi
ponat pullos suos :

Altária tua, Dómine
exercítuum, * rex meus
et Deus meus! —

l'hirondelle un nid à elle
pour y déposer ses petits :

Vos autels, Seigneur
des armées, * mon roi
et mon Dieu!

Bonheur du pèlerin fidèle.

5. Béati qui hábitant
in domo tua, Dómine, *
perpétuo laudant te.